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ring af stemmesedlerne til Rudersdals vælgere 
blev ændret til Rudersdalkredsen. Den samlede 
stemmeprocent i Rudersdalkredsen blev 71,1 
pet. til europaparlamentsvalget, hvilket er lan- 
dets højeste. Valgbestyrelsen har tilkendegivet, 
at man fremover vil sørge for at fremstille til- 
strækkeligt med stemmesedler. 

Af valgbogen for Nordjyllands Storkreds, 2. 
kreds, Hjørring, side 5, fremgår det, at en valgs- 
tyrer på et afstemningssted i Hirtshals ved en fejl 
har nummereret de første 20 stemmesedler med 
nummerator. Samme nummer er påført, valgkor- 
tet og valglisten ud for de vælgere, der har fået 
udleveret de pågældende stemmesedler. Fejlen 
blev hurtigt opdaget, og de pågældende stemme- 
sedler blev i første omgang registreret som ugyl- 
dige ved optællingen på afstemningsaftenen. 
Valgbestyrelsen tog herefter kontakt til ministe- 
riet under fintællingen for at forelægge proble- 
met og søge en vurdering af, hvorvidt de pågæl- 
dende stemmesedler var ugyldige. 

I henhold til § 16 i bekendtgørelse nr. 653 af 
19. juni 2007 om bedømmelse af stemmesedler 
afgivet til europaparlamentsvalg er en stemme- 
seddel, hvorpå der er tegnet, eller som er påført 
påskrift af nogen art, herunder et kandidatnavn 
eller andet navn, eller som er påført påklæbning 
af nogen art, ugyldig. Henset til, at reglerne i be- 
kendtgørelsen om en stemmeseddels ugyldighed 
på grund af særpræg er rettet mod den situation, 
hvor vælgeren påfører stemmesedlen et særpræg 
i form af påskrift el.lign., og at påføringen af den 
fortløbende nummerering er sket ved en fejl be- 
gået af en tilforordnet vælger uden vælgernes 
medvirken hertil, findes vælgerne ikke at skulle 
bøde herfor. Stemmesedlerne er derfor anset for 
gyldige. 

En særskilt redegørelse for ovenstående hæn- 
delse indhentet af Indenrigs- og Socialministeri- 
et fra valgbestyrelsen for Nordjyllands Stor- 
kreds, 2. kreds, Hjørring, er oversendt til udval- 
get. 

Ved en klage over europaparlamentsvalget 
modtaget den 14. juni 2009 fra Kirsten Petersen 
har ministeriet fået kendskab til, at der også er 
foretaget nummerering af valgkort og stemme- 
sedler på et afstemningssted i Fyns Storkreds, 2. 
kreds, Odense Vest. Til brug for klagesagsbe- 
handlingen er valgbestyrelsen for Odense Vest- 
kredsen anmodet om at fremsende en udtalelse 
om hændelsen, som vil indgå i det materiale, 
som ministeriet vedlagde oversendelsen af kla- 

gen til Folketinget. På trods af fejlens alvorlige 
karakter var hændelsen ikke omtalt i valgbogen, 
hvilket ministeriet har påtalt over for valgbesty- 
relsen. 

3. De ugyldige stemmer 
Ved gennemgangen af valgbøgerne er optalt i 

alt 73.440 ugyldige stemmesedler, heraf 67.219 
blanke stemmesedler og 6.221 andre ugyldige 
stemmesedler. 

Ugyldighedsprocenten -  ugyldige stemme- 
sedler i procent af i alt afgivne stemmesedler 
(2.415.568) -  blev 3,04. Ved europaparlaments- 
valget i 2004 var ugyldighedsprocenten 1,42. 

Ugyldighedsprocenten for blanke stemmesed- 
ler (67.219) blev 2,78 mod 1,21 ved valget i 
2004. Ugyldighedsprocenten for andre ugyldige 
stemmesedler (6.221) blev 0,26 mod 0,20 ved 
valget i 2004. Den store stigning i andelen af 
ugyldige stemmesedler skyldes altså hovedsage- 
lig en stigning i antallet afblanke stemmesedler. 

Af de i alt 73.440 ugyldige stemmesedler var 
70.291 afgivet på afstemningsstedet (65.443 
blanke, 4.848 andre ugyldige), mens 3.149 var 
ugyldige brevstemmesedler (1.776 blanke, 
1.373 andre ugyldige). Målt i forhold til antal 
stemmesedler afgivet på afstemningsstedet 
(2.301.795) var ugyldighedsprocenten for stem- 
mesedler afgivet på afstemningsstedet 3,05. 
Målt i forhold til antal brevstemmer taget i be- 
tragtning (113.773) var ugyldighedsprocenten 
for brevstemmesedler 2,77. 

4. Brevstemmer, der ikke er taget i betragtning 
Ved gennemgangen af valgbøgerne er optalt i 

alt 718 rettidigt modtagne brevstemmer, der ikke 
er taget i betragtning. Ved 2004-valget udgjorde 
antallet af ikke i betragtning tagne brevstemmer 
656. I den fremtidigt fremsendte oversigt er de 
ikke i betragtning tagne brevstemmer fordelt ef- 
ter årsagen hertil. Til sammenligning indeholder 
oversigten den tilsvarende fordeling for de ikke 
i betragtning tagne brevstemmer ved europapar- 
lamentsvalget i 2004. Særlig kan nævnes, at der 
er en stigning i antallet af brevstemmer, der ikke 
kommer i betragtning som følge af, at den fore- 
skrevne fremgangsmåde ikke har været fulgt 
(udfyldning, attestation, underskrift m.v.), dvs. 
typisk fejl, der ikke kan tilskrives den pågælden- 
de vælger, men må tilskrives stemmemodtage- 
ren. Antallet er steget fra 273 i 2004 til 344 i 
2009. 


